Sicut tempus nunquam est stabile, sed semper defluit, ita quoque cum ipso tempore temporales fluunt 
et defluunta actiones, ne labatur cum tempore quod modo geritur confirmari debet et voce testium et 
testimonio litterarum. Sciant ergo presentes et posteri quod ego Galcherus Salinensis dominus, laudante  
Mora, matre mea comitissa, ad construendam abbatiam in eo loco in quo prius erat prioratus qui modo 
Bellilocus dicitur, concessi Deo et domui Habundancie, pro redemptione anime mee et predecessorum 
meorum viculum illum qui Villare appellatur, cum omnibus appendenciis suis et tenementis, libere et 
sine omni tallia et exactione et indempnitate, hoc tantum mihi in pretaxati Villaris donatione retinui 
quod si aliquis in memorato Villari residens in aliquo enormi delicto deprehensus fuerit, videlicet in 
prodicione vel homicidio, ego in corpore jus habebo pro justicia facienda, pecunia vero si qua super 
fuerit tota in jus abbatis et fratrum ibidem residentium cedet. Abbas vero Habundancie, de consilio 
fratrum suorum concessit abbacie edificande quicquid circa castrum Jurense habebat in redditibus et 
vineis et edificiis et quibuscumque aliis, hoc tantum excepto quod tres bulliones ad usum domus 
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Habundancie singulis annis percipiendos sine omni impensa et missione aliqua in manso Nicholai 
Vermel sibi retinuit in Burgo videlicet Imperatoris. Hujus rei testes sunt ego Galcherus Salinensis 
dominus et Mora mater mea comitissa, Rogerius dominus de Munet, Humbertus de Laix et Petrus 
frater ejus, [Richardus de Usyé prepositus]b, Rolandi filius Merchator, Benio Serjanz, Arduinus Artues, 
Sibuns filius Berengarii. Ex parte fratrum Habundancie, testes sunt Willelmus abbas, Willelmus prior 
de Pillonai, Humbertus de Naisy canonicus, Hugo de Salinis canonicus, Stephanus Serjanz presbyter, 
Willelmus Rufus, matriculari[u]s Sancti Anatholii, Petrus magister de Ponte.  

a et defluunt suscrit. b restitution sur effacement d’après a).   
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1202.―  Gaucher [IV], sire de Salins, rappelle la donation jadis consentie par son grand-père 

Gaucher [III] en faveur d’Abondance du lieu appelé Saint-Sauveur [= n° 20]. Après quoi, il notifie que 

Guillaume, abbé d’Abondance, rétrocèdera ce bien à l’abbaye de Goailles en y ajoutant tous les 
revenus, vignes et bâtiments possédés par son monastère en deça du château de Joux. À la demande 
expresse de son abbé, Abondance conserve cependant le droit de percevoir trois bouillons de sel au 

meix de Guillaume Vermeil situé au Bourg Impérial [à Salins]. 

A. Arch. dép. Jura, 20 H 4. Non scellé.  
Texte de A., inédit. 

Ego Garcherus dominus Salinensis, notum facio omnibus tam presentibus quam futuris, me quandam 
cartam sigillatam sigillo Garcheri /2 felicis memorie avi mei domini Salinensis, diligenter et attentius 
inspexisse sanam et integram, non viciatam, non cancellatam neque un aliqua sui /3 parte corruptam 
cujus tenor talis est. 

[Suit le texte de l’acte original = n° 20]  

Cum igitur /13 viri religiosi Willelmus abbas totusque conventus dicte ecclesie Habundantie predictam 
terram et concessionem sibi factam sicut superius est expressum cesserint /14 integraliter et ea premissa 
totaliter donaverint et concesserint imperpetuum ecclesie de Goille juxta Salinis, quam in proprio meo 
fundavi territorio, ob remedium /15 anime mee et antecessorum meorum, et concesserint etiam dicte 
ecclesie de Goille quicquid citra castrum Jurense habebant in redditibus et vineis et edificiis /16 et 
quibuscunque aliis hoc tamen excepto quod tres buliones ad usum domus Habundantie singulis annis 
percipiendos sine omni impensa /17 et missione aliqua in manso Nicholai Vermeil sibi retinuerunt in 
Burgo videlicet Imperatoris, sicut dicti abbas et conventus Habunda[n]tie /18 nobis per litteras suas 
intimarunt. Nos vero pium mentis affectum habentes circa dictam ecclesiam de Goille dictas 
cessionem, donationem /19 et concessionem ratas esse volumus et firmas et premissa omnia percipimus 
inviolabiliter observari. Volentes et concedentes quod dicta ecclesia de /20 Goille premissa omnia et 
singula imperpetuum pacifice possideat sine contradictione cujusquam. In cujus rei testimonium 
presenti carte facte /21 de concessione, renovatione et confirmatione nostra, sigillum nostrum 
apposuimus in robur testimonium veritatis. Actum anno Domini M° CC° /22 secundo. 
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1203 mars 15, Thonon.―  Thomas, comte de Maurienne et marquis en Italie, notifie que sa cour a été 
informée par l’abbé d’Abondance des exactions et injustices commises par le châtelain d’Allinges sur 

le bourg de Saint-Gingolph au détriment de droits revendiqués par l’abbaye. Après les auditions 
menées en sa présence, il apparaît que le comte ne possède rien à Saint-Gingolph sauf un droit de 

pêche d’un jour et une nuit avant Noël compris les repas des trois hommes affectés à sa perception, 
coutume en échange de laquelle il est tenu d’accorder sa protection [au bourg]. En conséquence, il 

ordonne à ses hommes de cesser les persécutions.  

A. Original perdu.  
B1. Copie perdue, 1239 dans un vidimus confirmatif d’Amédée comte de Savoie.  
B2. Copie perdue, 1309, d’après B1 dans un vidimus confirmatif de Pierre de Billens, juge en Chablais et 

Genevois.   
D1. Arch. dép. Haute-Savoie, SA 178/ 4. Copie 1535, d’après B, par les notaires Davelli et Verchet.  
D2. Arch. État du Valais, Fonds De Rivaz, Rz carton 67/1, Copie 1605 par Paul Im Obersdorf, 

gouverneur de Monthey, d’après B2.    
D3. Arch. État du Valais, Fonds De Rivaz 10, Anne-Joseph DE RIVAZ, Operica Historica, t. XI, p. 15, 

d’après D2.  
a) GREMAUD, Histoire du Vallais I..., p. 153-155, n° 210.  
Texte de D1.  

Ne gestarum rerum memoria processu temporis evanescat et pereat, discretorum virorum prudentia 
solet eam per litteras eternare. Igitur ego Thomas, Maurianensis comes et marchio Ytalie, cunctis 
presentibus et futuris, insinuo quod venerabilis abbas Habundantie quendam clamorem et querimoniam 
ad nostram curiam deportavit, quod castellanus meus de Alingio, exactiones quasdam et injurias in 
villula Sancti Gingulphi sui domui faciebat. Quidam tamen de meis hominibus exactiones illas, quas 
abbas injurias appellabat, de jure affirmabant habere. Ad investigandam igitur hujus rei notitiam fideles 
meos patrie incolas in meam feci venire presentiam, per fidelitatem illis precipiens quathenus super 
hujus questione, timore et amore postpositis, pure veritati testimonium perhiberent. A quibus posta 
talem preceptionem pro certo didici quod nihil penitus in eadem villa de jure habeo, preter unius diei et 
noctis tractus* ante natalem Domini, siquidem tamen tribus hominibus qui ad levandos tractus* 
veniunt cibus necessarius debeatur. Et pro tali consuetudine a cunctis malefactoribus illos defendere 
teneor et tueri. Unde quoniam injurias comprimere potius debeo quam levare, cunctis meis hominibus 
precipio ne aliquam vessationem, exactionem vel injuriam deinceps ibidem faciant, vel fieri ab 
aliquibus permittant, sed omnibus eos viribus protectionis sue studeant auxilio confovere. Hec 
recordatio facta est in media villa de Thonons, multis presentibus et audientibus, anno ab incarnatione 
Domini M° CC° III°, idus martii. Hujus ego recordationis, ut firma et inviolabiliter imposterum 
[permaneat], cartam fieri precepi et tam testium quam sigilli mei communitione roboravi. Testes sunt 
Petrus de Compeys castellanus de Fisterna, Marchio tunc temporis castellanus de Alingio, Vuillelmus 
de Cervens, Vuyffredus Marescallcus, Petrus de Tovet, Vuillelmus de Ayma, Stephanus de Roverea, 
Vuillelmus Martheysb, Anselmus mistralis del Solvey, Giroldus des Senenay, Morandus de Alingio, 
Amedeus vicedonus Fisterne et Vuillelmus frater ejus, Ludovicus de Baizc, Ludovicus de Fisterna, 
Vuillelmus abbas Habundantie et socii ejus, Petrus Sarastad et Petrus de Lausanna, Vuillelmus prior 
Pelon. et prior de Tonons et Adio cappellanus et plures alii.  

* tractus, un droit de pêche d’après Du Cange, t. 8, col. 145b. 

a D3 propose propter. b D3 propose Marchiae. c D3 propose Dovoqz. d D3 propose Francisci.  

[Suit la confirmation du comte de Savoie Amédée = n° 108]  
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1206 mars 27, Saint-Maurice.―  Thomas, comte de Savoie et marquis en Italie notifie donner à 

Sainte-Marie d’Abondance plusieurs de ses hommes. Il cède Aimon du Nant avec ses frères Guillaume 
et Pierre ainsi que leurs neveux Ulric et Pierre. Ce don emporte leur progéniture à naître. Il ajoute les 

descendants d’Usent del Crest. Cette aumône est reçue entre les mains de Guillaume, abbé 
d’Abondance.     

D. Arch. dép. Haute-Savoie, SA 178, pièce n° 5. Copie 1535 par les notaires Davelli et Verchet.  
a) PICCARD, L’abbaye d’Abondance..., t. XIX, p. 7, n° 3. 
I1. fol. 72r°, n° 6.―  I2. fol. 111v°.  
Texte de D. 

Anno ab incarnatione Domini M. CC. VI, sexto kalendas aprilis, apud Sanctum Mauritium in 
Chablaisio. Ego Thomas comes Maurianensis et marchio Italie, dono atque concedo pro remedio anime 
mee atque [pre]decessorum meorum ecclesie Beate Marie Habundantia homines meos Aymonem del 
Nanta et Willelmum atque Petrum fratres ipsius et Uldricum atque Petrum, nepotes ipsius et omnes qui 
nati sunt de Usent del Crest et qui nascentur de supradictis, ut ipsa ecclesia habeat et teneat in 
perpetuum et ab omni homine manutenere promitto. Hoc autem donum factum est in manu Guillelmi 
abbatis ejusdem ecclesie. Testes sunt Guifredus Marescalus, Guillermus de Orseriis, Petrus de Toveta, 
Pontius minister de Festerna, Rodulfus maior de Montels, Giroldus et Umbertus de Rovorria, 
Guillelmus Ducher, Umbertus Daivian, Giroldus de Tolon. Et ego Mauritius notarius comitis.  

a I1 précise de Vacheresse.  
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1207.―  Guillaume, comte de Vienne et Mâcon, confirme le don jadis accordé par son père Girard à 

l’église d’Abondance du lieu où est aujourd’hui érigée l’abbaye de Grandvaux. Parce que Grandvaux 
relève du fief de Guillaume, les frères de ce monastère lui en reconnaissent l’avouerie.  

A. Arch. dép. Jura, 2 H 1037. Lacs de fils blancs et noirs. Sceau manquant.    
Texte de A., inédit.  

Notum sit presentibus et futuris quod ego Willelmus Viennensis et Masticonensis /2 comes, locum 
illum in quo abbatia que dicitur Grandisvallis est /3 edificata quam etiam venerabilis pater meus comes 
Girardus felicis me-/4morie ecclesie Habondancie et fratribus ibidem Deo servientibus, pie /5 
possidendum pro remedio anime sue et suorum concessit eisdem, et ego /6 dono et concedo eternaliter 
tenendum. Ipsi tamen fratres supradicti loci /7 quia de feodo meo condescendit, tutorem mea 
recognoscant et defensorem, /8 ut hoc igitur donum ratum permaneat, sigilli mei impressione roboravi. 
/9 Actum anno ab incarnatione Domini M° CCmo VII°. Petro abbate.  

a me suscrit.   
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1207.―  Ponce junior confirme la donation effectuée en faveur d’Abondance et Grandvaux par son 
père Ponce de Cuiseaux [= n° 27].     

A. Arch. dép. Jura, Saint-Claude, 2ème classement, P 84, l.77. Original perdu1.   
D. Copie Locatelli, d’après A.  

1 Malgré nos recherches, cet acte est aujourd’hui introuvable aux Archives départementales du Jura où 
René Locatelli en a dressé la transcription pour sa thèse soutenue en 1984. Il n’apparaît pas dans le nouveau cadre 
de classement des archives de Saint-Claude réalisé dans les années 1990. Sa perte serait antérieure à cette date. 

Haec omnia supradicta concessit, laudavit et confirmavit dictus Pontius, filius domini Pontii de Cusel 
et sigilli sui impressione munivit, anno ab incarnatione Domini 1207. Testes : Petrus abbas, Pontius 
capellanus, Guido de Marec, Arnaudus, Gyrardus, Affeardus, Guillelmus, Rosselius, Hugo [blanc], 
Humbertus de Chargia et Petrus canonicus de Marrigne et Rothlandus canonicus. 
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1208 mai, Saint-Maurice, en l’hôtel du comte.―  Thomas, comte de Savoie et marquis en Italie, pour 
le repos de son âme, celles de son père le comte Humbert et de ses autres ancêtres, donne et confirme à 

l’abbaye d’Abondance la propriété des dîmes et autres biens jadis cédés à cette maison par Berlion et 
son fils Guillaume, sires de Féternes, ainsi que par Girod l’Ancien de Langin, telles que ces libéralités 

apparaissent dans les chartes d’Abondance.  

D. Arch. État du Valais, Fonds De Rivaz 10, Anne-Joseph de Rivaz, Operica Historica, t. X, p. 402, 
d’après a).     

a) GUICHENON, Histoire généalogique..., p. 50.  
I1. fol. 77r°, n° 14.  
Texte de a). 

Anno Dominicæ incarnationis M. CC. VIII, mense maio. Notum sit omnibus, tam præsentibus quam 
futuris, quod nos Thomas comes Maurienn. et marchio Italia, pro remedio animæ nostræ atque patris 
nostri comitis Umberti bonæ memoriæ et aliorum prædecessorum nostrorum, concedimus atque 
confirmamus per hanc cartam nostro sigillo munitam, domui de Habundantia omnia dona, decimarum 
et aliarum possessionum quæ domini de Fisterna videlicet Berlio et ejus filius Wilelmus et etiam 
dominus Giroldus vetus de Langins, olim ipsi domui, sicut in cartis domus sigillo munitis continetur, 
contulerunt et ab omni homine servare et defendere promittimus. Actum est hoc apud Sanctum 
Mauritium, in hospitio dicti comitis. Interfuerunt autem huic confirmationi Boso miles de Concisa, 
Wilelmus miles de Orcheres castellanus de Chillion, Pontius de Lusiliaco castellanus de Festerna. 
Datum per manum Mauritii notarii comitis, traditum in manus Amaldrici prioris Habundantiæ et 
Falconis operarii, et ad petitionem ipsorum rogamus dominum Gebenn. episcopum, ut huic carte suum 
apponat sigillum.      
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1209.―  Abondance reçoit une chapelle à Amphion.